
QUINTA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 20136  CADERNO 5

13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
13392136641990000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: JOÃO BOSCO MAIA DA SILVA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, 00
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PAComplemento: ROD. 
BR 316 KM 36
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542916

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 172 DE 17 DE JUNHO DE 2013

Servidor: Risomar da Silva Barbosa;
Matrícula: 57190453/1;
Cargo: Motorista
Dias de licença: 14 (quatorze) dias;
Período: 16 a 29.05.2013;
Laudo médico: 141862A/1 de 13.06.2013.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 167 DE 14 DE  JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de JULHO/2013.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

5891119-1 Abílio Augusto Bastos Franco Filho 13.07.12 a 12.07.13 16.07.13 a 14.08.13

80845899-1 Ademar Queiroz Soares Junior 29.06.12 a 28.06.13 01.07.13 a 30.07.13

80845881-1 Alex Almeida dos Santos 13.06.12 a 12.06.13 02.07.13 a 31.07.13

32735-1 Alfredo Andrade dos Reis 01.06.11 a 31.05.12 01.07.13 a 30.07.13

57192745-2 Almir Figueiredo Modesto 01.12.11 a 30.11.12 01.07.13 a 30.07.13

57234539-1 Aluízio da Silva Vilhena 03.01.12 a 02.01.13 05.07.13 a 03.08.13

57234653-1 Ana Lúcia Coelho Barbosa da Silva 07.01.12 a 06.01.13 15.07.13 a 13.08.13

32964-1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 01.04.12 a 31.03.13 01.07.13 a 30.07.13

54197665-2 André da Silva Lima 21.06.12 a 20.06.13 01.07.13 a 30.07.13

31739-1 Anna Augusta Marinho e Silva 01.02.12 a 31.01.13 01.07.13 a 30.07.13

33308-1 Antonio Cláudio Coimbra Vallinoto 
Junior 01.06.12 a 31.05.13 08.07.13 a 06.08.13

57190466-1 Antonio Kleber Soares Farias 16.10.11 a 15.10.12 01.07.13 a 30.07.13

3164187-5 Augusto César do Lago Oliveira 02.06.12 a 01.06.13 08.07.13 a 06.08.13

5898196-1 Éderson Gomes Almeida 05.03.12 a 04.03.13 15.07.13 a 13.08.13

54185351-4 Edite Dias dos Santos 01.06.12 a 31.05.13 01.07.13 a 30.07.13

57234434-1 Elisonete Rodrigues Cardoso 25.11.11 a 24.11.12 04.07.13 a 02.08.13

33243-1 Emílio César Rebelo de Oliveira 01.07.12 a 30.06.13 01.07.13 a 30.07.13

57192489-1 Érika Daniella Rodrigues Lima 07.01.12 a 06.01.13 04.07.13 a 02.08.13

716286-1 Gilmar Figueiredo Campos 01.06.12 a 31.05.13 01.07.13 a 30.07.13

31046-1 Heider de Jesus Nunes Alencar 01.04.12 a 31.03.13 04.07.13 a 02.08.13

30066-1 Irene da Costa Miranda Gonçalves 21.02.12 a 20.02.13 01.07.13 a 30.07.13

5568781-2 Iris Letiere Santos Menezes 02.08.11 a 01.08.12 02.07.13 a 31.07.13

715603-1 Jane Maria de Belém Tavares 
dos Santos 01.01.12 a 31.12.12 17.07.13 a 15.08.13

57191527-1 Janise Maria Monteiro Rodrigues 
Viana 26.12.11 a 25.12.12 15.07.13 a 13.08.13

80846103-1 Jheime Matos de Sousa 04.07.12 a 03.07.13 15.07.13 a 13.08.13

54182687-2 Jorge Luiz Oliveira Pantaleão 01.11.11 a 31.10.12 15.07.13 a 13.08.13

57205379-2 Jose Francisco dos Santos Junior 12.07.12 a 11.07.13 12.07.13 a 10.08.13

2004763-2 Jose Laércio Figueiredo Cardoso 05.01.12 a 04.01.13 15.07.13 a 13.08.13

5888094-2 Juliana Leal de Macedo 06.06.12 a 05.06.12 01.07.13 a 30.07.13

5891289-1 Kleyton Belém Matos Faro 01.08.11 a 31.07.12 08.07.13 a 06.08.13

33227-1 Leila de Fátima Souza da Rocha 01.06.12 a 31.05.13 02.07.13 a 31.07.13

80845862-1 Lindemberg Silva de Assis 20.06.12 a 19.06.13 01.07.13 a 30.07.13

54186957-1 Luciana dos Santos Bezerra 01.07.12 a 30.06.13 15.07.13 a 13.08.13

5849322-8 Luciana Silva de Abreu Almeida 10.01.12 a 09.01.13 01.07.13 a 30.07.13

31798-1 Luiz Carlos Esteves Brasil 01.04.11 a 31.03.12 02.07.13 a 31.07.13

57234827-1 Luiz Eduardo de Lima Fonseca 17.01.12 a 16.01.13 01.07.13 a 30.07.13

8044180-1 Luiza Rodrigues da Silva 15.01.12 a 14.01.13 17.07.13 a 15.08.13

5588170-3 Márcia Helena da Silva Pontes 03.06.12 a 02.06.13 01.07.13 a 30.07.13

8042956-1 Marcilene Coelho de Sousa 02.06.12 a 01.06.13 15.07.13 a 13.08.13

33081-1 Maria das Graças Ferreira 
Albuquerque 01.05.12 a 30.04.13 15.07.13 a 13.08.13

5074991-2 Maria de Nazaré Oliveira da Silva 01.02.11 a 31.01.12 01.05.13 a 30.05.13

5082765-1 Maria Virginia Correa Saavedra 12.05.12 a 11.05.13 15.07.13 a 13.08.13

5891121-1 Marina Belardina da Silva Cardoso 06.07.12 a 05.07.13 16.07.13 a 14.08.13

31011-1 Marina de Lourdes Pastana 
Siqueira Saliba 01.09.11 a 31.08.12 24.07.13 a 22.08.13

80846105-1 Mauro Luiz Damasceno  Chaves 04.07.12 a 03.07.13 05.07.13 a 03.08.13

55588560-3 Micicleia Cunha dos Passos 02.05.12 a 01.05.13 01.07.13 a 30.07.13

32468-1 Nilson Serrão de Oliveira 01.06.12 a 31.05.13 02.07.13 a 31.07.13

5574080-4 Patrícia do Socorro Silva Portal 
Marinho 01.01.12 a 31.12.12 08.07.13 a 06.08.13

57205330-2 Patrick de Souza Carvalho 10.11.11 a 09.11.12 02.07.13 a 31.07.13

55587556 Paulo Roberto do Canto Lopes 01.03.12 a 28.02.13 01.07.13 a 30.07.13

32069-1 Pedro Maia da Conceição 16.01.12 a 15.01.13 01.07.13 a 30.07.13

80845883-1 Raimunda Lucinete Farias de 
Carvalho  Tabosa 13.06.12 a 12.06.13 01.07.13 a 30.07.13

57207982-3 Regina do Socorro Santiago Xavier 01.07.12 a 30.06.13 01.07.13 a 30.07.13

5796989-6 Renata de Fátima da Costa Maués 18.01.12 a 17.01.13 01.07.13 a 30.07.13

33391-1 Rodolfo Domingos e Silva Cerveira 01.05.11 a 30.04.12 08.07.13 a 06.08.13

57192217-1 Rodrigo Cristiano Sarmento Alves 09.01.12 a 08.01.13 10.07.13 a 08.08.13

715883-1 Rosa Dias dos Santos 13.03.12 a 12.03.13 01.07.13 a 30.07.13

57191405-1 Sant Clair Gonçalves Dias 10.12.11 a 09.12.12 01.07.13 a 30.07.13

57188661-2 Tales Santos de Castro 21.06.12 a 20.06.13 04.07.13 a 02.08.13

54189340-2 Thais Zumero Toscano 24.01.12 a 23.01.13 01.07.13 a 30.07.13

31470-1 Valdir Mártires Coelho 09.05.12 a 08.05.13 31.07.13 a 29.08.13

80845898-1 Wagner Jose da Silva Cardoso 09.06.12 a 08.06.13 15.07.13 a 13.08.13

715476-1 Walquiria Oliveira Leite 01.03.12 a 28.02.13 01.07.13 a 30.07.13

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de junho de 2013.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542383

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 527378
PORTARIA: 113-16/05/13

Objetivo: Participação no Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
Santana do Araguaia/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Domingos do Araguaia/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571945801/FABIANA APARECIDA CHAGAS SIQUEIRA (Assistente 
Administrativo) / 15.5 diárias (Completa) / de 15/06/2013 a 
30/06/2013
7158161/MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES 
(BIBLIOTECONOMISTA) / 16.5 diárias (Completa) / de 
01/06/2013 a 17/06/2013

7158161/MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA GOMES 
(Biblioteconomista) / 16.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 
a 03/06/2013
571935191/MARINILDE CHAVES BARBOSA (Técnico em Gestão 
Cultural) / 43.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 30/06/2013
64833/VERA LÚCIA DOS SANTOS DIAS (Biblioteconomista) / 
16.5 diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 03/06/2013
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (Auxíliar Técnico) / 43.5 
diárias (Completa) / de 18/05/2013 a 30/06/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira
DESIGNAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542397
PORTARIA N.º 159 DE 19 DE JUNHO DE 2013.

Servidor (a): Denise Guiomar Franco Leal dos Santos.
Matrícula n.º 5608600/3.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Motivo: Responder pela Gerência de Promoção da Leitura – 
GPROL,  durante o período de viagem do titular.
Período: 12 a 20.06.13.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542478

PORTARIA N.º  160 DE  19 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): Augusto Silva Ribeiro.
Matrícula n.º 57213054/2.
Cargo: Assistente Administrativo.
Motivo: Responder pela Secretaria Executiva da Lei Semear, 
durante o período de Férias do titular.
Período: 24.06.13 à 23.07.13.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542672

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 538148
Inexigibilidade: 72/2013
Data: 29/05/2013
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cache artistico para a banda deliquente 
para o lançamento do 1º DVD individual a ser realizado no dia 
08/06/2013.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: TW PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA - ME
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1355
CEP. 66060-140 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542774

PORTARIA: 161-19.06.13
Objetivo: Atender programação do SEBP, referente ao Projeto 
MAIS BIBLIOTECA
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009861/FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA (MOTORISTA) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 23/06/2013 a 23/06/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542859

Inexigibilidade: 99/2013
Data: 20/06/2013
Valor: 3.795,00
Objeto: pagamento de cachê para Paulo Sergio Fonseca 
pela prestação de serviços de produção, coordenação e 
acompanhamento do evento Projeto A Noite é uma Palavra no 
dia 20/06/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 866/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392135225850000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PAULO SERGIO FONSECA DOS SANTOS
Endereço: Tv Quatorze de Março, Bairro: Nazaré, 2403
CEP. 66040-360 - Belém/PA
Telefone: 9199832240 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 542927

PORTARIA N.º  162 DE 19 DE JUNHO DE 2013.
Servidor (a): David Passinho Montes.
Matrícula n.º:57200796/1.
Cargo: Assistente Cultural - Produção.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 30.05.10  à 29.05.13.
Período: 21.06.13 a 20.07.13.


